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Historien   om Vestre

1947, två år efter andra världskrigets slut, 
präglades Norge av fattigdom och nöd. 
Samtidigt fanns det en stark kollektiv vilja 
att resa sig igen och bygga upp landet på 
nytt. Johs. Vestre lekte med tanken att 
starta ett litet tillverkningsföretag och 
producera industriprodukter av lättare  
slag. En dag gick han förbi en gammal 
militäranläggning i Quindeslandsmarken i 
Haugesund. Det han hade hittat var verkli-
gen ingen fabrik. Det var inte ens ett  
ruckel, utan en ruin från kriget. Den 20 
augusti 1947, samma dag som Johs. fyllde 
37 år, registrerade han ett handelsbolag 
under namnet Johs. Vestres Mekaniska 
Verkstad. Därmed var Vestre fött. I tyskar-
nas gamla baracker i den norska kuststaden 
Haugesund byggdes det som skulle bli  
den första av flera fabriker inom familje- 
företaget Vestre. 

Vestres första sociala mötesplatser 
skapades med hjälp av lekplatsutrustning. 
Företaget drog tidigt uppmärksamheten till 
sig eftersom det representerade precis det 
industrin letade efter: ett framåttänkande 
företag med idéer som skilde sig från 
arbetsmetoderna på stadens traditionella 
industrier. Eller som Johs. själv sa: ”Vi måste 
skapa ett bättre samhälle för oss själva och 
våra efterkommande, och det kan vi inte 
göra genom att hela tiden sträva efter 
materiella tillgångar.”

Den här filosofin har blivit en grund- 
pelare i Vestre som har förts vidare till varje 
ny generation efter grundaren Johs. Vestre. 
Företaget skapar attraktiva utomhusmiljöer 

för social samvaro med material som håller 
länge. Tillverkningen sker på ett så hållbart 
sätt som möjligt på våra två produktions- 
anläggningar i Sverige och Norge. Genom 
dessa anläggningar kontrollerar vi ca 90 % 
av vår egen värdekedja, vilket gör det ännu 
lättare för oss att säkerställa att alla proces-
ser är så gröna som möjligt.

2013 invigde vi vår stålfabrik i värmländ-
ska Torsby som ritats av arkitektkontoret 
Snøhetta. I dag är den arbetsplats åt runt 
50 personer och har en golvyta på cirka  
3500 m2. Soliga dagar är fabriken själv- 
försörjande med förnybar energi från 888 sol- 
paneler på taket.

Nio år senare, 2022, invigde vi The Plus, 
världens mest miljövänliga möbelfabrik i 
Magnor, Norge som ritats av BIG Bjarke 
Ingels Group. The Plus släpper ut 55 % 
mindre växthusgaser än traditionella 
fabriker och är det första projektet i sitt slag 
som uppfyller kraven för den högsta 
BREEAM-klassificeringen: BREEAM Out-
standing. The Plus har också ett grönt tak 
som är öppet för alla dygnet runt. På taket 
har 888 solpaneler installerats.

Och precis som Johs. Vestre skapade 
sociala mötesplatser med lekplatsutrust-
ning på 1950-talet arbetar Vestre fort- 
farande med att skapa hållbara och demo-
kratiska mötesplatser med hjälp av stads- 
möbler. Resultatet: mötesplatser som över- 
bryggar sociala, kulturella och ekonomiska 
klyftor. Från Haugesund till Times Square.   ...

Nu har det blivit dags att berätta historien om Vestre. Om 
bakgrunden till vårt fokus på hållbarhet, kvalitet och design. 
De här värderingarna har inte kommit till på senare år, utan är 
djupt rotade i Vestre och har förts vidare i flera generationer.

The Plus, som ligger mitt i den norska barrskogen, har ett grönt tak med 888 solpaneler och lokala växter som 
skapar ett levande ekosystem. 
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Allemansrätten har en lång tradition i 
svenskt och skandinaviskt friluftsliv men 
har även legat till grund för vår stads- 
utveckling. För Vestre är det självklart att 
staden tillhör alla.

På bänkarna intill stigarna i norska Fyresdal kan man sitta och vila, prata och dricka kaffe ur en medhavd termos. 
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Allemansrätten och demokratisk design är 
två av de viktigaste principerna i Vestres 
filosofi. Vårt mål är att skapa inkluderande 
platser för det vi kallar ”vardagsdemokrati”. 
Platser där människor trots sina olikheter 
kan träffas och interagera, utbyta tankar 
och erfarenheter och utveckla idéer. När vi 
lär känna varandra inser vi plötsligt att det 
inte finns något ”vi” och ”de”; det finns bara 
ett ”vi”. På Vestre tror vi att fler mötesplat-
ser är det bästa sättet att motverka polari-
sering, motsättningar och konflikter. 
Genom våra demokratiska mötesplatser 
hoppas vi bidra till att förändra världen —  
stadsdel för stadsdel.

I Skandinavien har allemansrätten en 
stark ställning och tanken att våra gemen-
samma utrymmen tillhör oss alla är väldigt 
djupt rotad. Vestre anser att detta även bör 
gälla staden och dess mötesplatser. God 
design ska inte vara förbehållen en liten 
grupp människor som har de resurser som 
krävs. Genom att inreda offentliga utrym-
men ger vi alla tillgång till god design.

För Vestre går principen att design ska 
vara demokratisk och tillgänglig för alla före 
allt annat. Den styr våra beslut och formar 
vår kultur och vårt sätt att bedriva verksam-
het. Idéerna om allemansrätten och inklu-
derande design har börjat få fotfäste även 
utanför Skandinavien, och de senaste åren 
har nästan 80 % av vår försäljning utgjorts 
av export med leverans till över 30 länder. 
Och vi fortsätter att växa, vilket innebär att 
vi sammanför allt fler människor världen 
över genom god design.  ...

Allemansrätten är en av hörnpelarna i vår filosofi. 
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Bänken, unga kvinnor 
och folkliv

Bänken är en viktig del av folklivet. Den 
uppmuntrar oss att ta en paus och dröja 
oss kvar i våra gemensamma miljöer. Våra 
undersökningar tillsammans med tonårs-
flickor och unga kvinnor visar att bänken 
fyller flera viktiga funktioner. För den här 
gruppen är den inte bara en plats att 
”hänga” på, utan också en konfliktyta.

Sedan 2021 har vi drivit ett projekt på 
LSE Cities med namnet Young Researchers-
in-Residence. Deltagarna kombinerar arbete 
med betalda studier och fokus ligger på 
upplevelser i det offentliga rummet och 
behoven hos unga personer som identifie-
rar sig som kvinnor. LSE Cities är ett 
forskningscenter vid London School of 
Economics som undersöker hur städers 
fysiska utformning och utseende påverkar 
samhället, kulturen och miljön. Vi har tagit 
hjälp av välgörenhetsorganisationen Make 
Space for Girls, som arbetar för att tonårs-
flickors behov och önskemål ska vägas in 
vid utformningen av parker och andra 
offentliga utrymmen. Unga personer i 
åldrarna 16 till 27 år från sju olika brittiska 
städer deltog i arbetet. 

En närstudie av hur det offentliga 
rummet upplevs

Bänkens betydelse blev uppenbar för oss i 
småstaden Trowbridge i sydöstra England. 

Här binds stadens två huvudattraktioner —  
ett relativt nytt butiksområde och den 
historiska stadskärnan — samman av en 
vacker och välskött park. Parken har stora 
anlagda grönområden och trädkantade 
gångvägar. I mitten ligger ett litet kafé som 
serverar te och fikabröd. På många sätt är 
det ett typiskt grönområde. 

Det var under en promenad i den här 
parken som en av de unga kvinnor vi 
arbetade med påpekade att de flesta av 
bänkarna var för små att umgås på i grupp 
och att hon kände sig exponerad när hon 
använde dem på grund av deras placering 
längs de centrala gångstråken. Trots att 
många flickor och ungdomar umgås i 
grupp — ibland för att det är roligt, andra 
gånger av säkerhetsskäl — är bänkarna ofta 
placerade på rad med två till fyra bänkar 
bredvid varandra. De flesta har också 
armstöd som dikterar att man måste sitta 
upprätt. Människor kan inte sitta vända mot 
varandra och eftersom bänkarna ofta står 
längsmed gångvägar uppmuntrar de inte 
till samling och umgänge.

I andra änden av parken finns ett träd- 
bevuxet område med en cirkelformad 
sittyta i mitten. Även om ungdomarna 
beskrev själva sittmöblerna i positiva 
ordalag (på grund av deras sociala karaktär 
med plats för större grupper) innebar den 
undanskymda och avskilda platsen att det 
kändes osäkert. De använde den inte. Vissa 
bänkar var alltså för små och exponerade, 
andra för undanskymda.

Så påverkar stadsplaneringen våra 
sociala beteenden

Den här typen av berättelser hörde vi gång 
på gång. Ungdomarna sa att ”de här 

Julia King
Policy Fellow på LSE Cities &  
Director på Julia King & Associates

Olivia Theocharides-Feldman
Research Officer på LSE Cities &  
Associate på Julia King & Associates
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bänkarna funkar inte för oss ...”, dels på 
grund av miljön och dels på grund av själva 
bänkdesignen. Alla unga kvinnor som 
deltog i projektet ansåg dock att bänkar 
fyller en väldigt viktig funktion. De ville ha 
fler bänkar och sociala sittplatser, både i 
grönområden och på de stora shop-
pingstråken. Endast ett fåtal av de unga 
kvinnor vi pratade med använde de ung-
domsanläggningar som finns i det offent-
liga rummet, t.ex. fotbollsplaner och 
skateboardparker. Istället kunde vi konsta-
tera att bänken var den offentliga plats de 
använde mest och att den fungerade som 
en mötesplats. Som en ung kvinna formule-
rade det: ”Bänkarna är det jag använder 
mest. Jag använder inte idrottsplanerna.” På 
bänkarna kan de sitta och prata. Dessutom 
är det gratis för ungdomarna, som inte har 
samma köpkraft som de vuxna. 

Vår forskning visar att den till synes 
oansenliga bänken fyller en mycket viktig 
funktion i våra, och i synnerhet våra ung- 
domars, liv. Faktum är att bänkar och 
liknande föremål är artefakter i dagens 
samhälle. De är inte statiska kulturföremål 
utan har förmågan att avspegla våra sociala 
sammanhang. En typisk bänk ger till 
exempel uttryck för samhällets syn på hur 
stora grupper som får samlas, hur man ska 
sitta (upprätt) och vilken typ av användare 
man tänker sig. Så här sa en av de unga 
kvinnor som deltog i projektet: ”Bänkens 
storlek är viktig eftersom den avgör vem 
som sitter på den.” Än viktigare är dock det 
faktum att föremål inte bara avspeglar 
samhället, utan också förstärker, normalise-
rar och cementerar sociala förhållanden. En 
bänk kan alltså ge uttryck för idén att stora 
grupper inte är välkomna på en viss plats, 
eller att det är helt otänkbart att ligga ner 
istället för att sitta på offentlig plats.

Därför har bänkar också varit föremål för 
offentliga strider. På många platser är det 
vanligt att bänkar tas bort — ofta som en 
påstådd ”säkerhetsåtgärd” — när det finns 
uppfattningar om antisocialt beteende i 
området eller när platserna används av 
grupper som myndigheterna betraktar som 

”oönskade,” tonåringar eller hemlösa, till 
exempel. Många bänkar har också fått 
armstöd eller ersatts av möbler med 
sluttande sittyta som gör dem oattraktiva 
för hemlösa personer. Sådana konstruktio-
ner (eller avsaknaden av dem) är avvisande 
och skapar en typ av exkludering på 
bekostnad av folklivet och invånarnas 
rättigheter. De feministiska stadsplanerarna 
Chris Blache och Pascale Lapalud har 
beskrivit det så här: ”Både stadsplanerare 
och politiker tenderar att ta bort bänkar när 
de ses som konfliktzoner istället för att 
skapa förutsättningar för en blandad och 
inkluderande användning.” 

Inkluderande design
Hur kan vi då använda bänkar på ett bättre, 
trivsammare och mer inkluderande sätt? 

Det är omöjligt att ”designa bort” sociala 
strukturer som exkludering, ålder eller 
sexism med hjälp av sociala bänkar. Vi kan 
inte heller designa bort kriminaliteten 
genom att ta bort alla bänkar. Vi måste 
dock inse att våra materiella och fysiska 
miljöer förstärker de sociala problemen 
genom att signalera vilka människor som är 
inkluderade och på vilka villkor. En rolig och 
social bänk designad för en grupp unga 
kvinnor kan ha avgörande betydelse för hur 
de upplever sin närmiljö.  ...

Dr Julia King och Olivia Theocharides-
Feldman har arbetat tillsammans i flera olika 
projekt på LSE Cities, bland annat Making 
Space for Girls, Spencer’s Park Engagement 
Programme och Young Researchers-in-
Residence. Julia har en bakgrund som 
arkitekt och Olivia som antropolog. De 
fortsätter att samarbeta på företaget Julia 
King and Associates (JK&A), som specialise-
rar sig på programförklaringar, samhälls-
samverkan och deltagande design. De 
utvecklar verktyg och processer som gör 
det möjligt för olika röster att påverka 
stadsplaneringen och utformningen av 
framtidens offentliga rum på ett fantasifullt 
och jämlikt sätt.
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DESIGNERENSTOOP av Julien De Smedt

POP av Kristine Five Melvær
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Möt POP

 
Kristine Five Melvær

med Kan du berätta lite om vem du är som designer?
Jag har dubbla examina i industriell och grafisk design 
och tycker om att arbeta i många olika typer av projekt, 
med olika material. Valet faller ofta på textilprojekt och 
jag har skapat bland annat kuddar, plädar och kläder för 
märken som Røros Tweed och Longchamp. Jag har 
också designat köksföremål i glas, trä, sten och keramik 
för tillverkare som Poltrona Frau, HAY och When Objects 
Work. Mitt kreativa utforskande omfattar även andra 
kategorier som belysning, möbler och mattor.

Vad är din drivkraft som designer?
Mitt mål är att skapa produkter som förbättrar användar-
nas vardag och håller i flera generationer. Jag vill att 
produkterna jag designar ska vara meningsfulla föremål 
som skapar glädje under hela sin livscykel. Det innebär 
att föremålen inte bara måste ha hög funktionalitet, 
kvalitet och hållbarhet, utan också måste tilltala använ-
darna emotionellt. Helst vill jag att användarna ska bli 
förälskade i dem och vilja leva med dem livet ut.

Hur började ditt samarbete med Vestre?
Under de första åren då jag försökte etablera mig som 
formgivare hade jag två jobb. På dagarna jobbade jag 
som grafisk designer på en kommunikationsbyrå, och 
på kvällarna jobbade jag som produktdesigner i mitt 
eget företag. I min roll som grafisk designer hade jag 

förmånen att få arbeta med Vestres 
visuella profil. Vestre är ett företag som 
man omedelbart fattar tycke för. De har ett 
fantastiskt team av lösningsorienterade 
och positiva medarbetare som verkligen 

förstår vad en formgivare kan bidra med. Dessutom är 
de alltid noggranna och gör saker på rätt sätt. Några år 
senare, omkring 2015, när jag bestämde mig för att 
enbart fokusera på att designa produkter i egen regi var 
både Vestre och jag intresserade av att samarbeta även  
på produktsidan.

Det som framförallt drog mig till Vestre är att både de 
och jag vill skapa hållbara produkter som kan användas 
under lång tid. Många företag pratar om hållbarhet, men 
det finns en tydlig skillnad mellan de som gör det för att 
de måste och de som verkligen brinner för det. Med den 
nya fabriken The Plus har Vestre visat ännu tydligare att 
deras prat om hållbarhet inte bara är tomma ord. Det 
framgår också av själva produkterna, som har en 
kompromisslös kvalitet, och av den omsorg Vestre visar 
sina produkter även efter att de har levererats till olika 
platser världen över. 

Foto av Lasse Fløde

”Mitt mål är att skapa produkter 
som förbättrar användarnas vardag 
och håller i flera generationer.”
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Vad ville du skapa?
Målet med POP-serien var att skapa gröna oaser i 
urbana miljöer — varma och inbjudande platser för 
människor, djur och växter. Jag lockades också av det 
faktum att projektet är så demokratiskt. För mig är det 
viktigt att mina produkter har hög kvalitet och håller 
länge. Det innebär ofta att de bara kan nyttjas av 
personer som har det ganska gott ställt. En sak som  
jag verkligen uppskattade när jag designade POP-
möblerna var därför att de skulle vara tillgängliga för alla 
i offentliga miljöer, samtidigt som de håller högsta 
tänkbara kvalitet.

Hur skulle du beskriva POP-seriens formspråk?
POP-seriens uttryck ligger någonstans i gränslandet 
mellan arkitektur och natur. Produkterna är inspirerade 
av naturen, samtidigt som både material och formspråk 
drar åt det industriella. Bänkarnas och bordens konstruk- 
tion påminner om ett träd som förgrenar sig i allt 
tunnare grenar och kvistar. Stadsväggarnas perforering 
skapar ett vackert, lövverksliknande skuggspel på 
marken. Bänkarnas och bordens perforeringar är 
mindre, men ändå tillräckligt stora för att regnvattnet 
ska rinna igenom. Även om konstruktionen är super- 
stabil skapar perforeringen en känsla av lätthet  
och transparens.

Bänken finns i flera olika utföranden med eller utan 
rygg- och armstöd. Konstruktionen utgörs 
av en stålram och perforerade aluminium-
plåtar på sittytan och ryggstödet, och 
eftersom delarna pulverlackeras var för 
sig före montering kan man skapa många 
olika färgkombinationer. Man kan välja en 
enfärgad variant eller två kontrasterande 
färger som verkligen sticker ut. Det gäller 
även stadsväggarna och borden.

POP-möblernas geometriska formspråk 
återfinns även hos de fyra planterings- 
kärlen. POP-kärl med varierande bredd 
och höjd kan kombineras på olika sätt för 
att skapa olika rumsupplevelser. De kan 
också fås i utföranden för stadsväggar 
och bevattningssystem.

3D-modeller användes för att hitta rätt form på perforeringarna.
POP kan fungera som spaljé för att göra staden grönare. 
Foto: Nicolas Tourrenc

På vilket sätt skiljer sig POP från andra möbler?
Med POP-serien introducerade vi en ny kategori som 
inte existerade tidigare och därför behövde ett nytt 
namn: stadsväggar. Väggarna kan användas på egen 
hand eller integrerade med planteringskärl och fungerar 
som spaljéer men är betydligt stadigare, vilket öppnar 
för många andra användningsområden. De kan använ-
das som mer skyddande ryggstöd mellan två bänkar 
eller halvtransparenta väggar som håller stadslivet på 
lagom avstånd. De kan också anpassas för olika ute- 
aktiviteter där blomkrukor, ljusslingor eller meddelan-
den hängs upp i hålen.  ...
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Möt STOOP

 
Julien De Smedt

med Kan du berätta lite om vem du är som designer?
2013 startade jag en designbyrå vid namn Makers With 
Agendas. Idén var att förvandla forskning och sam-
hällsundersökningar till relevanta produkter. Vi läste in 
oss på sådant som hälsa i hemmet eller produktion/
boende på liten yta och skapade bland annat ett 
matbord som kan fällas ut till ett pingisbord och en 
bock som kan vikas ihop till en pinne för enkel förvaring. 
Jag har också designat produkter för Muuto, bland 
annat Stacked Storage System, som användarna kan 
utforma efter egna behov och därmed återanvända när 
de flyttar till ett nytt boende.

Vad är din drivkraft som designer?
Jag är intresserad av vad som händer i olika situationer 
och hur vi utifrån detta kan formulera en princip, eller 
ett system, som ger människor möjlighet att tillgodose 
sina egna behov. Det här kan tillämpas både vid små- 
skalig design av möbler och annat och i större 
arkitekturprojekt. 

Hur började ditt samarbete med Vestre?
2011 var jag en av de formgivare som blev utvalda av 
programmet 101% Designed in Brussels och fick visa 
upp mig på de stora designmässorna det året. Det 
innebar att mina prototyper ställdes ut på möbelmässan 

i Stockholm. Där fick Jan Vestre, som är 
andra generationens Vestre-ägare, upp 
ögonen för min prototyp ”Stair”, en pall i 
plywood. Som den visionär han är före-
slog han att vi skulle träffas efter mässan 
för att utveckla prototypen till en produkt. 
Tillsammans med Vestres medarbetare gav 

vi oss ut på en resa som så småningom utmynnade  
i bänken STOOP.

Det som är så bra med Vestre är att vi delar många 
värderingar vad gäller offentliga utrymmen. Både Vestre 
och jag vill förbättra och aktivera platser med hjälp av 
möbler och har ett tydligt fokus på social samvaro. Vi 
drivs båda av en vilja att upptäcka helt nya möbeltyper 
som skapar förutsättningar för mer inkluderande  
och välbalanserade offentliga miljöer. Dessutom efter-
strävar vi båda en mer hållbar produktion och en tålig- 
het som säkerställer att våra produkter står stadigt i  
flera generationer. 

Vad ville du skapa tillsammans med Vestre?
Jag minns att jag mejlade Jan och Elisabeth Vestre 
redan i ett tidigt skede: ”Vi tycker att Vestre behöver ett 
urbant auditorium. Det urbana auditoriet blir en ny typ 
av utomhusmöbel skapad för alla situationer där det 
behövs sittplatser för många olika människor.”

”Urbana miljöer ska ha en human-
centrerad design och vara politiskt 
medvetna, ekonomiskt genomför-
bara, konstruktionsmässigt realis-
tiska och, naturligtvis, skatebara!”

Foto av Katrine Møbius
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Idén som jag ville vidareutveckla med STOOP utgick 
från ett dubbelriktat skeende där människor interagerar 
med både varandra och omgivningen, vilket innebär att 
de både kan se och bli sedda på ett relationsskapande 
sätt. STOOP är en möbel som skapar förutsättningar  
för detta.

Varifrån hämtade du inspiration till designen?
Först tittade vi på platser där det inte finns några bänkar 
och där människor därför sitter på förstutrappor, 
ledstänger och andra konstruktioner som fungerar som 
improviserade samlingsplatser. Av en slump såg vi Art 
Kanes klassiska fotografi från 1958, ”A great day in 
Harlem”, där några av 1900-talets mest framstående 
jazzmusiker poserar tillsammans med lokalinvånarna på 
trappan framför ett hus.

Att använda trappan som sittyta är ett universellt 
koncept — oavsett om du väntar på förstutrappan 
utanför en kompis hus i Brooklyn, poserar med en grupp 
turister på Spanska trappan i Rom eller har picknick på 
trappan framför operahuset i Sydney — och vi bestämde 
oss för att skapa en bänk på samma tema.

Blev slutresultatet som du hade tänkt dig?
Den ursprungliga STOOP-möbeln var ett uttryck för våra 
tidigaste idéer och principer, men den var bara början 
på vår resa. Sedan dess har vi återvänt till ritbordet och 
tillsammans med Vestres utvecklingsteam byggt ut 
STOOP-konceptet till en hel produktfamilj. Serien 
inbegriper nu även en mindre version och ett picknick-
bord, och fler varianter är på gång. 

Hur skulle du beskriva STOOP-seriens formspråk?
Möbeln är en hybrid som täpper till storleksgapet 
mellan möbel och arkitektur. STOOP-bänkens form är 
främst inspirerad av trappstegens varierande höjd och 
bredd, som gör det möjligt att skapa olika kompositio-
ner, till exempel en modern amfiteater. Formspråket 
utgår också från de konstruktionsmässiga kraven. Vi har 
skalat bort alla onödiga stödelement så att bara den 
mängd stål som behövs för att bänken ska vara stadig 
finns kvar. Resultatet är en kantig form med pigg och 
livlig karaktär.

På vilket sätt skiljer sig STOOP från andra stadsmöbler?
STOOP fungerar inte bara som en bänk eller ett bänk-
bord, utan också som ett urbant auditorium. Den är 
perfekt för en pappa som vill titta på sin sons fotbolls-
match tillsammans med vännerna, för viktiga jobb- 
möten och för en trevlig lunch med kollegorna. STOOP 
skapar samlingsplatser och har många olika användnings- 
områden. Designen har även anpassats för 
skateboardåkare.STOOP-möblernas formspråk utgår från det universella faktum att trappor används som sittplatser.
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Vilket STOOP-projekt har varit roligast och varför?
Det var otroligt spännande att se STOOP bli en del av 
uppdaterade Times Square i New York. Vi har sett filmer 
av rappare som freestylar med vår möbel som scen och 
skateboardåkare som gör trick på den. Det är precis vad 
vi föreställde oss när vi designade bänken.  ...

STOOP finns på många platser världen över, bland annat på Times Square i 
New York. Foto: Júlia Martins Miranda

”Vi har sett filmer av  
rappare som freestylar 
med vår möbel som  
scen och skateboard- 
åkare som gör trick på 
den. Det är precis vad vi  
föreställde oss när vi 
designade bänken.”
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(del 2)

SOCIALA
MÖTES- 
PLATSER
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Hur rum används i  
mänsklig interaktion

som tillämpas vid envägskommunikation till 
en grupp människor, till exempel en lärare 
som undervisar i ett klassrum.

I vardagen navigerar vi ständigt mellan 
de här zonerna. Vi försöker upprätthålla 
våra egna sociala gränser och undvika att 
överträda andras. Exemplen i början 
illustrerar den här principen. I trånga 
utrymmen, till exempel en hiss, hamnar 
man oundvikligen inom den personliga eller 
intima zonen, som normalt är reserverad för 
våra närmaste. I sådana situationer finns 
ingen möjlighet att använda icke-verbala 
signaler, som att till exempel flytta sig 
utanför zonen för att avsluta ett samtal. Det 
kan ge upphov till stress och obehag. På en 
lång bänk kan två personer som inte känner 
varandra sitta i varsin ände utan att göra 
intrång i varandras personliga zoner. Om en 
tredje person sätter sig i mitten hamnar alla 
tre innanför varandras nära zoner, vilket kan 
uppfattas som påträngande.

Sinnenas roll i social interaktion
Våra sinnen har stor betydelse för hur vi 
uppfattar omgivningen. Synen är det 
dominerande sinnet som ger oss möjlighet 
att identifiera personer och tolka kropps-
språk och rörelser på upp till 100 meters 
avstånd. Att vi människor tycker om att 
observera andra människor är ett välkänt 
faktum, men det är först när det sociala 
avståndet minskar som vi bryr oss på allvar. 
Vi uppfattar inte andra människors ansikts-
uttryck förrän de befinner sig på ca 20–25 

meters avstånd. Om vi flyttar oss ännu 
närmare kan vi gradvis inleda samtal. 
Sinnen som lukt och känsel aktiveras när vi 
kommer innanför den personliga och intima 
zonen. 

Genom att använda proxemics vid 
utformning av offentliga utrymmen tar man 
inte bara hänsyn till de fysiska aspekterna, 
utan även till människors personliga rum. 
Man kan skapa mer genomtänkta, varierade 
och engagerande sociala utrymmen som 
appellerar till användarnas sinnen och 
preferenser. Sådana platser inger en känsla 
av omsorg om besökarna och de känner sig 
trygga med att interagera socialt på sina 
egna premisser. 

Från teori till praktik
Nedan följer några tips på hur proxemics- 
teorin kan tillämpas i utvecklingen av 
populära och välfungerande sociala 
uterum:

• Ge människor möjlighet att ”förhandla” 
med andra om sitt personliga utrymme. 
Tillhandahåll öppna och rymliga  
bänkar där användarna kan anpassa 
avståndet till andra och gärna välja 
sittriktning. Flyttbara möbler kan också 
vara ett bra alternativ.

Proxemics

Har du funderat över varför det kan kännas 
obehagligt att småprata i hissen eller varför 
man sällan ser mer än två personer dela 
samma bänk? Svaret kan finnas i en teori 
vid namn proxemics som formulerades av 
Edward T. Hall i 1960-talets USA. Efter 
omfattande studier av mänsklig kommuni-
kation konstaterade han att vi håller olika 
avstånd till våra medmänniskor beroende 
på hur väl vi känner dem och vilken situa-
tion vi befinner oss i. Denna icke-verbala 
aspekt av kommunikationen fyller en viktig 
funktion i vår sociala interaktion. 

Fyra kategorier av sociala zoner
Enligt proxemics-teorin kan avstånden 
delas in i fyra huvudkategorier. Vi kan 
föreställa oss avstånden som osynliga 
bubblor runt människor, som är olika stora 
beroende på vilken relation vi har till andra. 
Den innersta zonen är intimt avstånd, som 
är reserverat för våra allra närmaste, till 
exempel en partner, den närmaste familjen 
eller goda vänner. Här är avståndet så litet 
att man kan viska saker till varandra och ge 
varandra en kram. Personligt avstånd 
används för avslappnade och trevliga 
samtal med vänner eller vid familje- 
middagar. Socialt avstånd passar perfekt 
när vi pratar med bekanta och människor 
som inte står oss nära, till exempel kolle-
gorna på jobbet. Här är tonen hövlig och 
professionell och det finns en naturlig 
distans för informellt småprat. Den fjärde 
definierade kategorin är offentligt avstånd, Illustrationer av Tiril Haug Johne

Allan Hagerup
Designer, medlem NIL, norska branschorg. 
Hagerup Design



3534

• Placera möblerna på olika avstånd från 
varandra. Grupper av möbler med olika 
inbördes avstånd skapar ett socialt 
landskap som kan variera från att 
utmana den personliga zonen till att 
erbjuda tillräckligt med utrymme för 
människor att vara sig själva.

• Undvik att begränsa områdets använd-
ningsområde genom att specificera 
alltför många sociala sammanhang. Välj 
flexibla möbeluppsättningar och gene-
rösa möbler som kan anpassas efter 
olika sociala situationer. 

• Skapa utrymme för förtroliga samtal. 
Bryt upp bänkrader genom att placera 
vissa bänkar i 90 graders vinkel. På så 
sätt skapas förutsättningar för samtal 
och ögonkontakt.

• Skapa förutsättningar för människor att 
titta på folklivet. Placera möbler med 
utsikt mot och på samma nivå som 
aktivitetsområdena, så att användarna 
har social kontakt med det som händer.

• Skala ner till det ”sensoriska rummet”. På 
stora, öppna platser med stora avstånd 

mellan byggnader och människor får 
våra sinnen väldigt lite att jobba med. 
Minska avstånden genom att lägga till 
element som lummiga träd, planteringar, 
interaktiva vatteninstallationer eller 
större sittgrupper.

• Se till att det finns tillräckligt med 
sittplatser. Studier har visat att minst 
10 % av en välbesökt offentlig plats bör 
utgöras av sittplatser.

• Uppmuntra människor att stanna kvar. 
Genom att skapa en sinnesstimulerande 
miljö och sänka tempot kan man inspi-
rera människor att utforska stadsmiljön, 
bland annat via olika typer av aktiviteter, 
butiker och kaféer på gatuplan.

Design som syftar till dialog
Mitt intresse för proxemics väcktes under 
studietiden, då jag utforskade formgiv-
ningen av bänkar för offentliga stadsmiljöer. 
Jag noterade att personer som satt på 
bänkar ofta höll ungefär en armlängds 
avstånd till människor de inte kände. Det 
var uppenbart att sinnena har stor bety-
delse för vår upplevelse av att sitta bredvid 
varandra på en bänk. Man kan se människor 
sitta rygg mot rygg med personer de inte 
känner på en tvåsidig bänk, samtidigt som 
de håller ett lämpligt socialt avstånd när de 
befinner sig inom varandras synfält. 

Formen på bänkarnas sittyta påverkar 
hur människor upplever avståndet till andra. 
På en välvd eller cirkelformad bänk skapas 
en social zon på insidan eftersom männis-
kor av naturliga skäl sitter vända mot 
varandra. På utsidan ser krökningen till att 
man vänder sig bort från varandra och 
undviker att inkräkta på de andras sociala 
zoner. Den klassiska, rektangulära stads-
bänken utgör en kompromiss. Människor 
kan sitta sida vid sida och befinna sig i 
utkanten av varandras synfält, men de kan 
också vända sig mot varandra för att inleda 
ett samtal.

Det här inspirerade mig att skapa en 
bänk med utgångspunkt i mina observatio-
ner av social användning. Jag valde att 
arbeta med en klassisk rektangulär sittyta, 

där jag ville skapa ännu bättre förutsätt-
ningar för samtal och interaktion. 
Lösningen blev en organisk krökning av 
sittytan som ger användaren naturliga 
förutsättningar att vända sig åt sidan och 
därmed uppmuntrar till samtal. Formen  
kan ge intryck av att bänkens sittyta suc-
cessivt har nötts ner av många års samtal. 
Det här greppet skapar inte bara en visuell, 
utan även en praktisk inbjudan till samtal 
och gemenskap.

Bänken, som har fått namnet DIALOG, 
tillverkas i massivt trä, ett material som 
passar bra till organisk design och är 
behagligt både varma och kalla dagar. 
DIALOG tillverkas av Vestre.  ...
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Bättre pedagogiska 
utemiljöer

SBCUSD är en välkänd institution som 
verkar outtröttligt för att höja sina elevers 
utbildningsmässiga ambitioner. Som deras 
slogan lyder: ”Where we make hope 
happen for students!” Med sitt centrala läge 
i storstadsområdet Inland Empire har 
SBCUSD intagit en ledande position på 
området utbildning och lärande. Deras 
viktigaste uppdrag är att se till att alla 
elever — från grundskolan till gymna-
siet — kan tillägna sig de kunskaper och 
färdigheter de behöver för att klara av 
högre utbildning, förvärvsarbeta, delta i 
samhällslivet och försörja sig.

De har lyckats anpassa utbildningen 
efter skolornas mångfacetterade elevsam-
mansättning — många elever har till exem-
pel inte engelska som förstaspråk. Projektet 
fokuserade primärt på att göra om skolor-
nas utomhusmiljöer och anpassa dem efter 
olika behov. I områden med stora socio- 
ekonomiska klyftor fyller utomhusmiljöer en 

extra viktig funktion, inte minst på skolorna. 
De är trygga platser där eleverna kan 
uttrycka sig, träffas, umgås och lära känna 
varandra. Precis som Vestre säger ska god 
design inte vara förbehållen en liten grupp 
människor som har råd med den. God 
design ska vara tillgänglig för alla. Genom 
att inreda skolgårdarna med vackra design-
möbler är detta precis vad San Bernardino 
ser till, samtidigt som de skapar platser som 
både elever och lokalsamhälle kan vara 
stolta över och vill nyttja.

Roligare utomhuslektioner
SBCUSD ville skapa dynamiska och inbju-
dande miljöer där eleverna kan samlas, 
samarbeta och delta i utomhuslektioner. 
Visionen sträckte sig dock långt utanför 
klassrummen — målet var att skapa tillgäng-
liga utomhusmiljöer där eleverna kan vistas 
före och efter skolan, och under rasterna. 
Syftet med projektet var att inspirera Vestre-möbler på 69 skolgårdar  

i San Bernardino, Kalifornien

Plats:   69 skolor i San Bernadino, Kalifornien
Färdigställt:  2023

I San Bernardino, en stad som grundades redan på 1800-talet, 
blandas historia med den ståtliga bergskedjan med samma 
namn. Staden är en smältdegel av olika kulturer och mång- 
falden kommer till uttryck genom olika kulturella evenemang, 
festivaler och kulinariska upplevelser. Med sitt läge längs 
legendariska Route 66 är staden ett självklart stopp för alla 
som vill uppleva Kalifornien. I ett innovativt projekt som 
omfattar 69 skolgårdar och 45 000 elever har San 
Bernardinos skoldistrikt (SBCUSD), tillsammans med Vestre, 
utvecklat skolornas pedagogiska utomhusmiljöer.
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Bänkarna på Palm Elementary kan användas för många olika lekar.

Samma bänkar kan även användas av äldre barn för andra typer av aktiviteter. Bild från Cajon High.

”Våra elever älskar verkligen de nya skolgårds-
möblerna, som effektivt bryter av mot den svarta 
asfalten. Den naturliga estetiken skapar en bättre 
utomhusmiljö och eleverna har någonstans att 
leka och sitta och prata.”
— Rektor Adrienne Ortega på Oehl Elementary
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till kreativitet och utomhusvistelse och i 
förlängningen förbättra lärandeupplevelsen 
i stort bland stadens invånare. 

Att valet föll på Vestre förklaras av 
möblernas unika kvaliteter. De starka och 
lekfulla färgerna i kombination med den 
stadiga konstruktionen gjorde att Vestre 
stack ut från mängden. De kreativa möb-
lerna tillför ett element av glädje i utomhus-
miljön. Med andra ord är de inte bara 
funktionella, utan även attraktiva för både 
eleverna och samhället i övrigt.

Skräddarsytt efter ålder och behov
Anpassningen av möblerna spelade en 

avgörande roll i det här projektet. På 
högstadie- och gymnasienivån lackerades 
möblerna i skolans färger för att förstärka 
varumärket och sammanhållningen. Till 
låg- och mellanstadieskolorna valdes i 
stället grundfärger som tillför kreativitet 
och glädje till den urbana lärandemiljön. 

Samlingsplatserna anpassades efter 
specifika användningsområden och place-
rades på ett sådant sätt att de är tillgäng-
liga för alla elever. Skolor med en aktiv 
fotbollskultur valde till exempel fler åskådar- 
platser för dem som vill titta på matcherna. 
Man tog också hänsyn till elevernas ålder. 
Låg- och mellanstadieskolor fick krökta  
och cirkelformade bänkar från vår VROOM-
serie som lockar till lek, medan skolor  
för äldre barn fick ståbord med stolar som 
ger ett mer vuxet intryck. För gemen-
samma måltider valdes även picknickbord 
från BUZZ och APRIL, vissa med inbyggda 
schackbräden. 

Den första responsen från eleverna har 
varit otroligt positiv. Möblernas innovativa 
design och funktion uppskattas av eleverna 
och vissa modeller har redan utkristallise-
rats som favoriter tack vare utseendet och 
användbarheten.  ...

Sittmöblernas varierande karaktär skapar en dynamisk och naturlig miljö på skolgården.

”Eleverna gillar de nya sittplat-
serna och använder dem ofta.  
De tycker om att ta det lugnt och 
umgås och skulle gärna se fler 
platser av samma typ.”
— Vicerektor Lawrence Smith på Cajon High School
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Vi vill gärna veta vad du tycker om Vestre 
Journal, oavsett om du har förslag på hur vi 
kan göra den ännu mer relevant för dig eller 
har frågor kring de ämnen som tas upp eller 
Vestre i allmänhet. Om du skannar QR- 
koden kommer du till en kort enkät där du 
kan ge oss feedback.




